Cede de cuz dīc. Et audiant rē. Ponit effectus auxiliū dīni. Et pīmo q̄tum ad preterita. Scđo quātū ad futura. Tertio agit gratias. S̄z duplex est būficiū circa p̄terita. si liberationis a culpa & a pena. Dicit ḡ. Dñs mihi astitit: et iō in illa vocatione liberatus fui: q̄r no fui cōdemnatus a cēfare: s̄z p̄missum est mihi q̄p irem quo vellez. Et iō dicit. Et audiāt rē. vt. s̄aly secum cōforen̄ ad veniēdū. ps. Annūciate iter gentes gl̄az eius rē. Et vt iudeoz insultatio de primere. Et subdit. Liberatus suz de ore leonis. i. de crudelitate Neronis. puer. 19. Sicut fremitus leonū ita ira regis. puer. 28. Leo rugiens & v̄sus eslurēs p̄nceps impi⁹ sup p̄plim pauperē. Scđo liberatus fuit a culpa. Unde dicit. Liberauit me dñs ab omni ope malo. Aliqui v̄o liberañt a pena incidentes in culpā negatiōis a fide. ps. Eripuit me de inimicis meis fortissimis rē. Et hoc p̄ deū. Sapi. 8°. Nō possum eē contineñ nisi deus det rē. **C**In futuro saluuz faciet rē. Esa. 45. Israel saluatus est in dño salute eter na. Et dicit. In regnū celeste. Luc. 22°. Ego dispono yobis sicut disposuit mihi pater meus regnū. Matt. 5°. Merces vestra copiosa est in celis. Et iō agit gratias dicens. Lui est gloria. p̄ Thm. p̄. Regi seculoꝝ.

CDeinde cu dicit. Saluta rē. iniungit ei alioꝝ salutatioñē. Scđo cum salutat ex parte alioꝝ. Tertio ex parte sua. Item circa pīnū pīmo iniungit alioꝝ salutationē. Secūdo determinat tempus veniēdi. Dicit ergo. Saluta prisca sc̄z que est mulier & aquilam virum prisce quos premitit: quia forte deuotiores. Itēz onesiphori domum. Sed qua re nō eum sed dominum: quia forte mortuus erat: & ideo salutat familiam. Uel forte: q̄r erat cum eo rome. Determinans tempus: pīmo ostendit necessitatē. Secundo prosequitur propositum. Necessitas est propter alios remanentes in alijs & alijs locis. Item propter turbationē maris. **C**Deinde ponit personas salutantes & patet. Et modo cōsuetu ne corrumpt̄ epistola scribit manu sua. Gratia autē yobiscum. Amen.

CExplicit deuotissima postilla sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis fratrum predicatorum sup secunda ep̄la beatissimi apostoli Pauli ad thymothēu.

CIncipit pulcherrima expositio eiusdē angelici doctoris beati Thome de aquino: ordinis fratrum predicatorum sup ep̄lla beatissimi apostoli Pauli ad Titum.

CPrologus.

Isciret p̄familias rē.

SLuc. 12. Per patrem familias significatur prelatus ecclesie propter tria que deb̄z exhibere sc̄ilicet generationem ad fidez. eruditionem ad salutem. custodiā ad securitatem. Primum quidem: quia sicut est vita corporalis per animam: ita spiritualis per fidem. Ab auctore sc̄o. Justus autēz meus ex fide viuit. Et sicut ad vitam carnalem generatur quis per emissionē seminis corporalis: ita ad vitam spirituale per infusionem seminis spiritualis: quod est verbum dei. Matth. 13. & p̄me Lorin. 4. Per euangelium ego vos genui. Item per eruditionē. Ecclastici. 7. Filii tibi sunt erudi illos. Esa. 48. Ego dominus deus tuus docens te vtilia. Item protectionē ad tutelam. Deutro. 32. Circunduxit eum & docuit rē. **C**Lilibet enim prelato committitur cura subditorum. 3. Regūzo. Custodi viruz bunc qui si lapsus fuerit: erit aia tua pro aia eius rē. Et Debreo. 13. Ipsi perugilat quasi rōne redituri pro aiabus vestris. Sed ad hanc gnōiem regritur scia. Osee. 4. Qr tu sciam repulisti & ego repellam te ne saecordio fungaris mibi rē. Et ideo dīc. Si sciret. Regrit

enī q̄ sciat. Item ad eruditionē regritur q̄ sit sollicitus. Roma. 12°. Qui preest in sollicitudine. Luce. 2. Pastores erāt in regione eadē vigilantes & custodiētes vigilias noctis supra gregem suum. Ad custodiā v̄o fortitudo regrit ad protegedūz. p̄ Macha. 3. de iuda machabeo. Induit se loricas sc̄ilicet gigas & succinxit se arma bellica sua in p̄lys & p̄tegebat castra gladio suo rē. Et ideo dīc. Et nō sineret rē. i. eccliam. p̄ Thib. 3. Ut scias quomodo oporteat te cōuersari in domo dei que est ecclesia dei rē. Nec domus est dei sic dñi. & prelati sicut famuli. Hebr. 3. Moyses quidez erat si delis in tota domo illius tāḡ famulus rē. xps vero tanq̄ filius in domo sua. Nec pfoditur a fure. i. heretico. Abdie. cap. vñico. Si fures itroissent ad te: si latrones per noctes quomodo cōticuisses. Qui dī fur: qui occulte venit & gravditur in tenebris. Unde fur a furio dī: quod est obscurus. Sic isti per obscura dogmata. prouer. 9. Aliae furtive dulciores sunt & panis absconditus suauior rē. Item ex peruer sa intentione: q̄r itendunt occidere. Joā. io. Fur non venit nisi vt furetur & mactet & perdat. Itēz ex modo itrandi q̄r non per hostium. p̄ Jo. 4. Et oīs sp̄is q̄ soluit iesuꝝ ex deo non est: & hic est antixp̄s rē. Sic ergo ex premissis trahitur conueniēter itentio huius epistole: in qua apostolus istru itū quomodo regat ecclesiam: vt patet in argumēto.

CAP.

PAULUS seruus dei: apostolus autē ieū christi fm̄ fidem elector̄ dei: & agnitionem veritatis que fm̄ pietatem est in spēm vite eterne: quā p̄misit qui nō mentitur deus ante tēpora secularia. Manifestauit autem temporibus suis verbum suuz in predicatione. que credita est mihi fm̄ preceptū saluatoris nostri dei. Tito dilecto filio fm̄ cōem fidez: gratia & pap a deo patre & xpo ieū saluatōre nostro. **C**Vec epistola diuiditur in salutationē & epistolarez narrationem ibi. (Huius rei rē.) In pīma pīmo ponitur persona salutans que notificatur triplz: sc̄z ex nomine cum dīc. paulus. quod significat humilitatem. p̄me Lorin. 15°. Ego sum minimus apostolorum rē. Item ex conditione cuz dicit. Seruus. ps. Domine ego seruus tuus. Contra. Joā. 14. Jam non dicam vos seruos rē. Respondeo. sancti quādoꝝ dicuntur serui: quandoꝝ non: sed filii. Duplex enim est seruitus. Una est ex timore que non competit filiationi dei: sed condividitur contra eam. Romā. 8. Non accepistis spirituz seruitutis iterum in timore rē. Alia ex amore que consequitur filiationem dei. Et ratio huius distinctionis est: quia liber est causa sui qui operatur quod vult. seruus vero est qui est causa alterius. Sed triplex est causa que est principium operis: sc̄ilicet finalis formalis & efficiens. Si ergo propter causam finalē sic omnes sancti sunt serui dei: quia omnia per deum faciunt. p̄me Lor. 10°. Siue manducatis siue bibitis vel aliud qd facitis omnia in gloriam dei facite. Et hoc est ex amore a quo p̄cedit q̄ oīa opemur ppter deū. Si vero ppter cām mouentez q̄ est extriseca & compellit sic est seruitus timoris: & est malorum. Si ppter cām formale sic est habitus inclinans. Et sic qdām sunt serui peccati. qdām serui iusticie: quia fm̄ habi tum inclinantur ad malum vel ad bonum. Itēz ex auctoritate cum dicit. Apostolus. Luc. 6°. Elegit sc̄z super omnes fideles duodecim ex ip̄sis quos etiam apostolos nominavit. Ephes. 4°. Primum quidez apostolos. Et describitur primo ab auctore cu dicit. Iesu xpi. quia ab ipso est electus

Ad titum

Sal. p. Non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum regnem. Item quod solum Christum annunciat. 2 Cor. 4. Non enim nos metipos predicamus sed Iesum Christum domini nostri. nos autem seruos vestros per Iesum regnem. Item legatus Christi cuius auctoritate vtebatur. 2 Cor. 5. Pro Christo regnante fungimur. Eph. 6. Legatione fungor in cathena. 2 Cor. 2. Si quid donauit propter vos in persona Christi regnem. Itē secundum ex ydoneitate. Nam apostolus est annunciator. Mat. 10. Docete omnes gentes regnum. Doctor autem debet habere fundamētū doctrine et doctrine pfectiōne. Primum pertinet ad quēlibet. Secundum vero pertinet ad pfectores et ad doctores. Et sicut in alijs scītis sunt principia sic in hac sunt articuli fidei qui inotescut cuilibet fidelium lumen infusum. et articuli sunt fundamēta fidei que sunt suba rerū sperandarū regnum. Heb. ii. Et id dicit. Secundum fidem electorum dei. Itē requiri pfectio doctrine. Unde dicit. Et agnitionē veritatis. Duplex autem habet cognitio veritatis. s. pfecta in patria. s. quā videbimus facie ad faciem. et imperfecta per fidem quam habet sancti. Jo. 8. Logos scientis veritatem et veritas liberabit vos. Sed cuius veritatis? In agnitione eius. que est fīm pietatē. Religio enim et pietas fīm tullium sunt partes iusticie et differunt. quod religio est cultus dei. Sed quod deus non solus est creator. sed etiam et pater ideo non solus debemus ei cultū et creator. sed amorem et cultus sicut patri. Et id pietas quāque pro cultu dei sumit. Job 28. Ecce pietas ipsa est sapientia fīm aliam translationem ubi non stra sic se habet. Ecce timor domini ipsa est sapientia regnum. Tertio describitur ex fine. et primo ponit ipsum finem. Secundum eius dignitatem ibi. Quā pmissit regnum. Finis autem est spes vite eternae. quod et si moyses possit dici apostolus. quod a domino mislū. Exod. 4. Sed tamē non in spem vite eternae. sed terre euei et amorei. sed paulus est apostolus in spem vite eternae. Jo. 6. Hec est voluntas patris mei qui misit me. ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam eternam. p. Pet. p. Regeneravit nos in spem viuaz regnum. Ro. 5. Gloriamur in spe glorie filiorum dei. Promissio autem hec est firma duplī. Primo ex parte pmittentis. Unde dicit. Qui non meritavit. Deus enim yritas est. cuius contrarium est mēdaciū. Numeri. 23. Non est deus quasi homo ut mētiatur regnum. Secundum ex diuino pposito dandi. Unde dicit. Ante tempora secularia. Secularis fīm pīmī est mensura duratiōis yniuersitatis rei. Tempora et secularia sunt tempora distincta fīm diuersas successiones rerū. Quia si dicat. Ante quā tempus successuum icereret esse. Et quod iceret hī tempus cum mīdo. id fuit ante pīcipiū mīdi. Alia līa habet eterna. i. antiqua. Sic enim aliqui accipiēt eternū. i. antiquū. Uel eterna non fīm veritatē. sed fīm ymaginatioē. Et ante ista pmissit hoc. quod hec sunt successua. Sed pmittere est yero bonū nūciare suaz voluntatē de dando. Et deus ab eterno pculit ybus suū in quo erat ut sancti haberet vitā eternā. Eph. p. Elegit nos ante mīdi cōstitutionē. Cōfirmat aut hec spes ex manifestatiōe pmissionis. Unde dicit. Manifestauit aut suis temporib⁹ regnum. Et describitur hec manifestatio triplī. Primo ex tpe. yī manifestauit quā ybū suū icarnari cōstituit. Unde dicit. Temporibus suis. i. tempore congruo quo homo esset cōuict⁹ de supbia p quā peccauerat. Et sic primo medicus cōuincit egrotū ut eū cōgruerūsanet. Homo enim supbiebat de scīa. sed cōuictus est de ignorātia ante tempus legis ybi peccauit in ydolatria et vitiis extra nāz. Itē de virtutib⁹ et de his cōuictus est tempore legis. Gal. 4. At ybi venit plenitudo temporis misit deus filium suū regnum. Item secundum ex modo. quod publicā pdcationē. Mar. 10. Lūntes in mundū yniuersuz pdicante euāgeliū oī creature regnum. Unde dicit. In pdicatione. p. Cor. 9. Dispēsiō credita est mihi. Item 3. ex actore. Unde dicit. Secundum pceptū regnum. Matt. p. Ipse enim saluū faciet poplū suū a peccatis eoꝝ. Act. 9. Vas electiōis est mihi iste ut portet nomē meū regnum. Personā

salutata ponit eūz dicit. Tito. quē describit triplī. Primo ex noīe. Secundum ex dilectionē. Tertio ex filiationē. Filius gestus per dilectionē et fidem que debet eē communis ut id ī pīmū dicant omnes. Et id dicit. Lōez que etiā dī catholica. i. vīlis. Unde dī Ep̄. 4. Una fides unus dīs regnum. Bona vero optata sunt gratia et pax. hec sepe cōiungit. quod oīum spūaliuz dominū pīcipiū ē gratia. et pax finis pīs. Qui posuit fines tuos pacē regnum a deo regnum.

Lectio. II.

Eius rei gratia reliqui te crete ut ea que desunt corrigas. et cōstituas per ciuitates presbyteros. sicut et ego di sposui si quis sine crimenē est vīus vīoris vir: filios habēs fideles: non in accusatione luxurie: aut non subditos. Op̄ pīz episcopum sine crimenē esse sicut dei dispensatorem non superbū: non iracundū: non vīolentū: non percussorem: non turpis lucrī cupidū: sed hospitalem: benignū: sobrium: iustum: sanctum: continentem.

Acedit ad narrationē. Et sicut dictum est intendit munīre ecclīaz cōtra hereticos. Et pīmo monet titū quod alios instruat ad resistendum hereticis. Secundum docet quomodo ipse eis resistat ibi. Tu autē loquere regnum. Capi. 2. Item primo monet ut instituat episcopos qui hereticis resistat. Secundum ostēdit necessitatē huius cōmissionis ibi. Sunt enī multi regnum. Itē pīmo ponit cōmissionē tito factaz de instituendo episcopo. Secundum ostēdit quales debet eē episcopi ibi. Si quis sine crimenē regnum. Tertio manifestat quod dixit ibi. Oportet enim regnum. quod apostolus habuit ylem cōmissionē ecclie gentium et non poterat solus pī se oīa exequi. Iō dicit. Vnius rei grā reliqui te in creta. s. insula ut loco apostoli ecclesie cōfessiōis officī pastore gerat. pīuer. 18. Frater qui iuuat a fratre quod si ciuitas firma regnum. Sed quod dicit. Ut corrigas regnum. videat quod deberet dicere suppleas. Rūdeo. Dom ē quod hīlo. sic supplet ut oīa que sunt in malis corrigas et quod desunt in bonis addas. p. Theb. 3. Impleam ea quod desunt fidei vestre. Uel dicēdum est quod est quodā pīctū omissionis: et quodā trāsgressionis: et ytrūq; indiget correcțiōe. In sanctis autem et pfectis sicut titus fuit: non abūdauerūt trāsgressiones. Et id non dīc transgressiones corrigas. sed quod desunt. i. omisiōes. Ut cōstituas presbyteros. i. episcopos. Unde iferius dicit. Op̄ pīscopū regnum. Et ytrū idifferēter nomine episcopū et presbyterū. Unde sumpsit occasiōē hereticus qui ambivit episcopatu: quod quod non poterat adipisci diuisit se ab aliis: et multa falsa docuit. Inter quae dixit quod episcopi in nullo differūt a sacerdotibus: quod est cōtra Dionysium in libro de ecclesiastica hierarchia. Utī ḡ apostolus eodez nomine in ytrūq; pīdentitatem rei: quod presbyter dicitur senior. Item quod pertinet ad superiores episcopū cōstituere: licet eum canonici elegant. Et dicit cōstituas non in villis: sed per ciuitates. Sicut enim in republica reges sunt tantū in ciuitatibus: sic in spirituali regimine episcopi. p. Petri 2. Regale sacerdotium. Item debet seniorēs cōfīcēt Eccles. io. Ueb tibi terra cuius rex est pīuer regnum. Item senes non solum etate sed et moribus. Nume. ii. Lōgrega mihi septuaginta viros de senioribus israel quos tu nosti quod senes sint pīpli ac magistri regnum. Itē fīm formā ecclie. Unde dicit. Sicut ego disposui tibi. pīuer. 3. Sili mi ne effluat hec ab oculis tuis regnum. Deinde cū dicit. Si quis sine crimenē regnum. Describit eos tripliciter. s. cōtūm ad seipso. cōtūm ex parte uxoris: et ex parte filiorū. De pīmo dī. Sine crimenē. Sed quod talis erit. p. Jo. p. Si dixerimus quod pīctū non habemus ipsū nos sed cōducē

mus. Dicēdū est q̄ aliud ē crīmē: aliud ē peccatum. Petri dī quodcūq; siue magnū siue parvū siue occultū. Crīmen autē magnū t̄ infame. ps. Dñe q̄s habitabit in tabernaculo tuo. Et postea subdit. Qui igredīs sine macula r̄t. Non q̄ q̄ mortaliter peccat post baptismum nō possit eligi: s̄ q̄ nō sit isamis. Quo ad scđm dicit. Uni⁹ vxoris viruz q̄d orientales sic exponūt. idest q̄ nō habeat simul duas uxores. sicut quorūdā ē suetudo. Sed s̄m hoc nō eēt necessarium q̄ apostolus hoc diceret: q̄ s̄m leges romanās q̄bus ap̄ls scribēbat etiā q̄n fidē nō licebat simul habere plures uxores. Itē. i. timoth. 5. Dicit de vidua que fuit vnius viri uxoris: t̄ tu nunq̄s lieuit q̄ vna plures viros s̄l posset habere. Et hoc modo vult istud etiā de vidua. s. q̄ nō habuerit nisi vnu viruz. Sed hieronymus dicit oportere q̄ vna tñ uxorem post baptismū habuerit t̄ q̄ nō est vis si ante baptismū alias habuisset. Sed augusti. t̄ ambro. dicit q̄ per baptismū delētur oīa crīmina: sed q̄ p̄ baptismū matrimonium nō deletur. ergo s̄m hos dicēdū est t̄ rectius q̄ vna tñ t̄ nō plures licet habuisse ante vel post. Secūdū quosdā autē ratio huius est: quia signum est in cōtinētie si plures habuisset. Sed hoc nō est v̄x: q̄ nihil repugnat si plures habuisset meretrices: que sunt magis icōtinētes. Sed est alia ratio altior significato. s. q̄ ipse est dispensator sacramētoꝝ. t̄ ideo nullus defectus sacramētoꝝ debet esse in eo. sed sacramētuꝝ matrimony est significatiuꝝ cōiunctiōis xp̄i t̄ ecclesie. ergo vt signū respōdeat signato sicut xp̄is est vnuſ t̄ ecclesia vna sic t̄ hic qđem deficeret si ep̄us plures uxores habuisset. In veteri autē lege patriarachē significabat cōiunctionē hanc nō vt cōiunctaz christo sed cōiungēdā: sed ecclesia erat futura ex multis. Et ideo tunc nō vna sed plures habebant. Et ideo multitudō uxoruꝝ ipsoꝝ hoc significabat. Quantū autē ad tertium. s. ex parte filioꝝ subiungit dicens. Filios habens fideles nō in accusatione r̄t. Eps enīz cōstituitur vt supintēdat: t̄ qui cōstituit ad aliquid debet esse exercitatus in illo. als non prudēter istituereſ. Presumitur autē esse bene exercitat̄ si bene alios rexit. Episcopus autē cōstituit ad tria. P̄rio vt fidem doceat. Mat. vlt. Docete oēs gentes r̄t. Et ideo dicit. Fideles. Secundo requiritur q̄ populū istruat ad virtutes. Ecclīci. 7. Filii tibi sunt erudi illos. Peccata autē lasciuie magis abstrabūt a virtute Ecclīci. 20. Lasciuus t̄ imprudens nō seruabūt temp̄is. Et ideo dicit. Nō in accusatione luxurie. i. Reg. 3. Vely cōdeminatur quia filios de hoc nō corredit. Tertio oport̄ q̄ pertinaces corrigat. Unū dicit. Aut nō subditos. s. nō obediētes. Ecclīci. 30. Equidem mitus euadit durus t̄ fili⁹ remissus euadit precep̄ r̄t. Deide cū dicit. Oportet enim r̄t. Exponit q̄d dixit. et p̄no q̄d dixit. Sine crīmine. Scđo sine quibus debet esse ibi. Non superbū r̄t. Lausa autē primi est. q̄r dī disp̄are diuina. Ecclīci. io. Scđo iudicē p̄pli sic ministri ei⁹ r̄t. ps. Ambulās in via imaculata hic mihi ministrabit.